
 

 

 

Data di pubblicazione: 29/08/2023
Nome allegato: Determina sostituzione presidente commissione
SAI.pdf
CIG: 96497200DC (Lotto 1); 96497845AB (Lotto 2); 965005447B
(Lotto 3); 9650067F32 (Lotto 4);
Nome procedura: Procedura aperta telematica di carattere
comunitario, suddivisa in 4 Lotti, per l’affidamento dei Servizi di
Sviluppo Applicativo Inps



1   

INPS DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/558/2023 del   29/08/2023  
   

Oggetto:  Affidamento dei servizi di Sviluppo Applicativo INPS  

  

  

Procedura aperta telematica di carattere comunitario, suddivisa in 4 Lotti funzionali, 

con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6, del 

D.lgs. n. 50/2016.   

Lotto 1: CIG: 96497200DC    

Lotto 2: CIG: 96497845AB   

Lotto 3: CIG: 965005447B  

Lotto 4: CIG: 9650067F32   

Determina di sostituzione del Presidente della Commissione giudicatrice.  

  

IL DIRETTORE CENTRALE  

  

VISTA  la Legge 9 marzo 1989 n. 88;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 1994 n. 479 e ss. mm. ii.;  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss. mm. ii.;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.;  

VISTA  la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss. mm. ii.;  

VISTO   il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005;  

VISTI  il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale vigenti;  

VISTO  il DPCM del 15 giugno 2023, emanato su proposta del Ministro del Lavoro e delle 

Politiche Sociali e registrato dalla Corte dei Conti in data 20 giugno 2023, con il 

quale, nelle more della riorganizzazione dell’Istituto ed al fine di assicurarne la 

continuità amministrativa, alla Dott.ssa Micaela Gelera è stato conferito, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, del DL 10 maggio 2023, n. 51, l’incarico di Commissario 

straordinario dell’INPS, per la durata necessaria all’adozione delle modifiche 

all’organizzazione dell’Ente e, in ogni caso, fino alla nomina di nuovi organi;  

VISTO   il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, 

con il quale, è stato nominato Direttore Generale dell’INPS il Dott. Vincenzo 

Caridi, già dirigente di 1^ fascia di ruolo del medesimo ente;  

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 188 del 3 novembre 2022, 

con la quale la sottoscritta è stata nominata Direttore centrale Risorse 

Strumentali e Centrale Unica Acquisti;  

VISTO  il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT), adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 

2 marzo 2022;   

VISTA  la deliberazione n. 19 del 20 dicembre 2022, con cui il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato in via definitiva il Bilancio finanziario generale di 



2   

competenza e cassa, economico patrimoniale generale dell’INPS, per l'anno 

2023, di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 227 del 17 

novembre 2022;  

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”);  

VISTO             il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito 

con la Legge 55/2019;  

VISTO   il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120;  

VISTO   il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108;  

VISTA    la determinazione n. RS30/2023/00076 del 10/02/2023, con la quale è stata 

autorizzata l’indizione della procedura in oggetto;  

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista 

dalla lex specialis della procedura per le ore 16.00 del 5 aprile 2023, sono 

pervenute le seguenti offerte:  

per il lotto 1:   

1. RTI formato da: Accenture S.p.A. (mandataria); Almawave S.p.A.; Eurolink 

s.r.l.; M&C Management & Consulting s.r.l; Data Management Italia S.p.A.; 

SopraSteria Group S.p.A.; DGS S.p.A.; Almaviva S.p.A.; Business Integration 

Partners S.p.A.  

2. RTI formato da: Enterprise Services Italia S.r.l. (mandataria); Indra Italia 

S.p.A.; KPMG Advisory S.p.A.; Wemake Informatica S.r.l.; Leonardo SpA; 

Inmatica S.p.A.  

3. RTI formato da: Engineering Ingegneria Informatica SpA (mandataria); 

Intellera Consulting SpA; Ey Advisory SpA; Ibm Italia SpA; Eustema SpA; 

Sistemi Informativi Srl.  

Per il lotto 2:  

1. RTI formato da: Almaviva S.p.A. (mandataria); Accenture S.p.A.; M&C 

Management & Consulting s.r.l.; DGS S.p.A.; Eurolink s.r.l.; SopraSteria 

Group S.p.A.; Data Management Italia S.p.A.; Business Integration Partners 

S.p.A.; Almawave S.p.A.; Avanade Italy s.r.l.  

2. RTI formato da: Engineering Ingegneria Informatica SpA (mandataria); 

Intellera Consulting SpA; Ey Advisory SpA; Ibm Italia SpA; Eustema SpA; 

Sistemi Informativi Srl.  

Per il lotto 3:  

1. RTI formato da: KPMG Advisory S.p.A (mandataria); Indra Italia S.p.A.; 

Enterprise Services Italia S.r.l.; Wemake Informatica S.r.l.; Leonardo SpA; 

Inmatica S.p.A.  

2. RTI formato da: Accenture S.p.A. (mandataria); Almawave S.p.A.; Eurolink 

s.r.l.; M&C Management & Consulting s.r.l; Data Management Italia S.p.A.; 

SopraSteria Group S.p.A.; DGS S.p.A.; Almaviva S.p.A.; Business Integration 

Partners S.p.A.  

3. RTI formato da: Engineering Ingegneria Informatica SpA (mandataria); 

Intellera Consulting SpA; Ey Advisory SpA; Ibm Italia SpA; Eustema SpA; 

Sistemi Informativi Srl;  



3   

4. RTI formato da: NTT DATA Italia SpA (mandataria); Techedge SpA; Soft 

Strategy Srl; Consorzio Reply Public Sector; Deda Next Srl; Comdata SpA.  

Per il lotto 4  

1. RTI formato da: HSPI S.p.A. (mandataria); CAST ITALIA S.r.l.; Arthur D. Little 

S.p.A.; Data Processing Organization S.r.l.  

2. RTI formato da: Creasys Srl (Mandataria); Present S.p.A.; Lattanzio Kibs 

S.p.A. Benefit   Corporation.  
DATO ATTO   che, per la procedura in oggetto, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo;  

VISTO  l’art. 77, comma 1, del Codice il quale dispone che, nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 

una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l'oggetto del contratto;  

VISTO  l’art. 52, comma 1, lett. a), numero 1.1, del DL n. 77/2021 che ha prorogato 

fino al 30 giugno 2023 la sospensione dell’art. 77, comma 3, del Codice, il quale 

prescrive l’obbligo di scegliere i commissari di gara tra gli esperti iscritti 

all’apposito Albo Nazionale gestito dall’ANAC;  

VISTA  la determinazione n. RS30/079/2020 del 19/02/2020, con la quale è stato 

approvato il documento «Criteri per la nomina, la composizione ed il 

funzionamento delle Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara, ai sensi del 

combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016», che 

detta le regole di competenza, trasparenza e rotazione per la nomina, da parte 

della stazione appaltante, delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara;  

CONSIDERATO che con prot. INPS.0017.14/04/2023.0003546 del 14 aprile 2023, in 

ottemperanza al Protocollo di vigilanza collaborativa stipulato con ANAC in data 

5 marzo 2021 e al seguente Atto integrativo del 22 marzo 2023, è stata 

trasmessa alla citata Autorità la documentazione relativa alla costituzione della 

commissione giudicatrice, per le valutazioni di competenza così composta: 

- Ing. Greco Giuseppe, in forza presso la Direzione Regionale Calabria con funzioni 

di Presidente della Commissione;  

- Dott.ssa Isotta Pantellini in forza presso la Direzione Centrale risorse strumentali 

e centrale unica acquisti, quale componente della Commissione giudicatrice;   

- Ing. Lorenzo Rinaldi, in forza presso la Direzione Centrale Entrate, quale 

componente della Commissione giudicatrice;    

- Dott.ssa Loredana Martullo in forza presso la Direzione Centrale risorse 

strumentali e centrale unica acquisti quale segretario verbalizzante;   

- Ing. Andrea Aiello in forza presso la Direzione Centrale tecnologia informatica e 

innovazione, quale segretario verbalizzante.  

VISTA    la PEC accusata in ricezione al prot. INPS.0017.10/05/2023.0004426 del 10 

maggio 2023, con la quale l’ANAC ha trasmesso la nota contenente gli esiti dei 

controlli in merito ai nominativi componenti la suddetta commissione 

giudicatrice, secondo la quale “non sono stati rilevati elementi ostativi in 

relazione alle imprese partecipanti alla gara”;   

VISTA la determinazione n. RS30-467-2023 del 11 luglio 2023 con la quale la Direzione 

Centrale risorse strumentali e centrale unica acquisti ha nominato i componenti 

della commissione giudicatrice di gara a seguito del parere acquisito da Anac; 



4   

PRESO ATTO      che il 12 luglio 2023 l’Ing. Giuseppe Greco ha inviato formale nota di rinuncia 

per sopravvenuti motivi personali che ne comportano l’indisponibilità; 

VALUTATO di individuare la Dott.ssa Maria Grazia Sampietro nelle sue qualità di Direttore 

Generale Vicario e Direttore Centrale Organizzazione, con funzioni di Presidente 

della commissione in sostituzione del dimissionario Ing. Giuseppe Greco, fermo 

restando gli altri componenti e segretari della commissione; 

VISTA  la nota PEC prot. INPS.0017.21/07/2023.0006838 del 21 luglio 2023, in 

applicazione del citato protocollo di vigilanza collaborativa stipulato con ANAC, 

con la quale è stata trasmessa alla citata Autorità la documentazione relativa 

alla sostituzione del Presidente della commissione giudicatrice, per le valutazioni 

di competenza; 

CONSIDERATO  che ANAC, ad integrazione delle indagini già compiute per gli altri componenti 

della commissione, con nota mail del 28/08/2023, non ha rilevato conflitti di 

interesse in capo alla Dott.ssa Maria Grazia Sampietro; 

RITENUTO di acquisire, le dichiarazioni che la Dott.ssa Sampietro dovrà rilasciare in odine 

alla insussistenza di incompatibilità e di accettazione dell’incarico previste dal 

codice nonché sulla disponibilità allo svolgimento delle suddette funzioni;  

VISTA la relazione dell’Area competente parte integrante della presente 

determinazione;  

DETERMINA  

 

 di nominare in sostituzione del Ing. Giuseppe Greco la Dott.ssa Maria Grazia Sampietro in 

qualità di Presidente della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte, dal punto 

di vista tecnico ed economico;  

 di dare mandato al RUP di acquisire la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi e per 

gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine all’assenza di cause di 

incompatibilità, astensione e conflitto d’interessi previste dall’art. 77 del Codice ed alla 

medesima applicabile;  

 di pubblicare la presente determinazione unitamente al curriculum vitae sul profilo di 

committente dell’Istituto ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del Codice.  

  

Roma,  

    

            F.to Il Direttore centrale  

        Valeria Vittimberga 

 

                               


